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FELVIDÉKRE	UTAZTAK	A	MAGYAR	MÚZEUMOK	–	AVAGY	VR	SZEMÜVEG,	APRÓDKÉPZŐ	
ÉS	TELEFONKÖZPONT	A	HATÁRON	TÚL	IS

A 2017 márciusában indult Mozaik 
Múzeumtúra iskolai edukációs prog-
ramsorozat 14 magyarországi állomást 
követően június 20-án ezúttal határon 
túlra, a szlovákiai Udvard községbe ér-
kezett interaktív múzeumpedagógiai 
foglalkozásokkal. Az országos múze-
umnépszerűsítő program célja, hogy 
élményszerű, látványos és tartalmas 
foglalkozásokon keresztül közelebb 
hozza a múzeumok világát a diákokhoz 
és a pedagógusokhoz egyaránt, ízelítőt 
adjon számukra abból a színes palettá-
ból, amely hazánk kulturális kincseit, 
örökségét és értékeit hordozza. A Mo-
zaik Múzeumtúrához már több mint 
300 magyarországi múzeum csatlako-
zott, az iskolai edukációs program pe-
dig nagy sikerrel már közel 6000 gye-
rekhez jutott el az elmúlt 2 tanévben.  

Az összeállított programok a legkü-
lönfélébbek voltak, a repülést szimuláló 
VR szemüvegtől az interaktív hang-
szerbemutatón át, az apródképzőn és a 
harcalaki kiképzésen keresztül egészen 
a kézi kapcsolású telefonközpont hasz-
nálatáig. Emellett a Reformáció 500 
emlékévhez kapcsolódóan Balatoni 
József, Jocó bácsi vetélkedőjén is részt 
vettek a gyerekek, illetve a témával már 
előzetesen foglalkoztak és kiselőadáso-
kat, produkciókat állítottak össze, ame-
lyeket a rendezvény napján diáktársaik 
előtt mutattak be. 

A Nemzeti Kulturális Alap finan-
szírozásából, a Néprajzi Múzeum 
és az Örökség Kultúrpolitikai Inté-
zet koordinálásával, a Felelős Szü-
lők Iskolája szakmai szervezésével 
megvalósuló játékos múzeumpeda-
gógiai foglalkozások a 10–14 év kö-
zötti korosztályt szólítják meg, akik-
ből a jövő múzeumlátogatói lesznek.  

Az osztályok a kialakított helyszíneken 
párhuzamosan több állomáson kalan-
dozhattak történelmünkben, hagyo-
mányainkban, a természettudományok 
vagy éppen a művészetek világában. A 
programsorozat célja, hogy interaktív, 
játékos eszközökkel, kedvcsináló fog-
lalkozásokkal „divatba hozza” a múze-
umlátogatást: ösztönözze a diákokat, 
tanárokat és ezáltal a szülőket is a mú-
zeumi programkínálat felfedezésére.

Az udvardi Majthényi Adolf 
Alapiskola 5–9. osztályos ta-
nulói június 20-án a követke-
ző foglalkozásokon vehettek részt: 

  A Magyar Természettudományi 
Múzeum helyszínén a diákok kipró-
bálhatták magukat Dr. Csontként. 
Megismerhették a nemre, sérülések-
re, betegségekre utaló jeleket, nyo-
mokat, régészeti feltárásokból szár-
mazó csontokat tanulmányozhattak. 

     A Postamúzeum utazó foglalko-
zásán a gyerekek bepillantást nyer-
hettek a telefonálás közel 140 éves 
történetébe, és egy működő kézi kap-
csolású telefonközpont használata köz-
ben megismerkedhettek a telefonálás 
hajdani szépségeivel és rejtelmeivel, a 
telefonos kisasszonyok nehézségekkel 
teli munkájával. Az iPhone-ok korá-
ból furcsa visszatekinteni azokba az 
időkbe, amikor még hosszú várakozás 
előzte meg a telefonbeszélgetéseket, 
és gyakran recsegett, zúgott a vonal, 
de a gyerekek nagy örömmel fedez-
ték fel a távbeszélő-kezelés feladatait, 
kapcsolták és bontották a vonalakat.  

       A Magyar Nemzeti Múzeum 
Esztergomi Vármúzeumának múze-
umpedagógiai foglalkozásán a rész-
vevők belekóstolhattak a középkori 
apródok egy-egy próbájába, mellyel 
bebizonyíthatták rátermettségüket a 

lovagi életre, ezáltal is közelebb hoz-
va a múltat a jelen kor gyermekeihez. 

     A Katonai Emlékpark Pákozd az 
1848/49-es szabadságharc témakörét ál-
lította középpontba, császári és honvéd-
ségi ruhába öltöztette a diákokat, majd 
miután megkapták kiképzésüket a sza-
badságharc harcalaki mozzanataiból, 
szivacsszuronnyal ellátott fafegyverrel 
a kezükben „indulhattak a csatába”, 
mindemellett pedig sok érdekessé-
get megtudhattak a huszárok életéről. 

     A Magyar Nemzeti Múzeum az 
Ige-Idők című időszaki kiállítás alapján 
készült a gyerekek számára megoldan-
dó feladatokkal, mint például a refor-
máció korabeli tárgyak és ruharekonst-
rukciók felismerése, bibliai idézetek és 
képek párosítása, valamint katolikus, 
evangélikus, illetve református térbel-
sők berendezése és megkülönböztetése. 

   A Reptár – Szolnoki repülőmúze-
um a magyar katonai repüléstörténet 
különböző fejezeteit elevenítette fel, 
VR (virtuális valóság) szemüvegeken 
keresztül hozta el a vadászrepülőgépek 
világát, légiharcot indítottak az osz-
tályteremben egy MiG-29-essel, illetve 
egy Puma századjelvényt is kiraktak. 

    A kecskeméti Leskowsky Hangszer-
gyűjtemény  pedig a világ legizgalma-
sabb, legkülönlegesebb zenei instru-
mentumaival érkezett a didzseridutól 
kezdve a svájci havasi kürtön át a tra-
dicionális afrikai dobig, amelyeket ki-
vétel nélkül a diákok is kipróbálhattak. 
 
 Bővebben a programról: www.
mozaikmuzeumtura.hu,www.facebook.
com/mozaikmuzeumtura 

Kantár Hajnalka, a projekt iskolai 
koordinátora

AZ	ISKOLAÜGYI	MINISZTÉRIUM	BEFEJEZTE	A	STRATÉGIAI	KU-
TATÁS	ÉS	FEJLESZTÉS	PROGRAMJÁNAK	ÁTDOLGOZÁSÁT,	ÉS	
ÚJRAINDÍTOTTA	E	TÁVLATI	PROJEKTET	

kiírást jóváhagyta a pénzügyminisztérium illetékes ellenőr-
ző csoportja. Erről az aktusról a minisztérium 2018. júni-
us 7-én tájékoztatta az Európai Unió illetékes bizottságát. 
A módosításokat végző szakemberek a kormány illetékes 
szakbizottságával és a kormányhivatal tudományos, tech-
nikai és innovációs tanácsával együttműködve szinte teljes 
mértékben átdolgozták a projektre vonatkozó kritériumo-
kat, beleértve a pályázatokat elbíráló személyek kiválasz-
tására vonatkozó követelményeket is. Ezek a módosítá-
sok 2018. május 28-án felkerültek a projektet meghirdető 
weboldalra is. Meghatározták többek között azt is, hogy e 
projekt kapcsán a vissza nem térítendő anyagi támogatásra 
csak azok az intézmények pályázhatnak, amelyeknek valós 
tapasztalatai vannak a tudományos kutatás és fejlesztés te-
rületén, emellett gazdasági és pénzügyi szempontból sta-
bil a helyzetük. Ugyancsak meghatározták azt a szükséges 
minimális időtartamot is, amellyel az alapítás óta rendel-
keznie kell a pályázónak. Megfelelő dokumentumokkal kell 
bizonyítaniuk, milyen tevékenységet végeztek és milyen 
eredményeket értek el a kutatás és fejlesztés területén ed-
digi működésük ideje alatt. Emellett megfelelő és hiteles 
bizonylattal kell igazolniuk azt is, hogy már a pályázatuk 
leadásának időpontjában is képesek arra, hogy sikeresen 
teljesítsék a vállalt kutatási és fejlesztési feladatokat. Az eu-
rópai pénzügyi alapból a regionális fejlesztésre igényelhető 
pénzügyi támogatás az új kritériumok értelmében nem egy 

A minisztérium – mint a távlati Kutatási és Fejlesztési Ope-
rációs Program irányító szerve – a Kutatási Ügynökséggel 
és más társintézményekkel szorosan együttműködve elvé-
gezte az egész projekt újraindításához elengedhetetlenül 
szükséges módosításokat, és ismét meghirdette a kutatást 
és fejlesztést hatékonyan támogató igényes projektet. Mint 
ismeretes, a közelmúltban ennek a projektnek az eredeti 
változata kiváltotta a kompetens hazai és európai ellenőr-
ző szervek, sőt egész társadalmunk teljes mértékben indo-
kolt bírálatát, aminek a következtében le kellett állítani a 
végrehajtásával kapcsolatos további minden tevékenységet, 
sőt a kiírásáért személyesen is felelős iskolaügyi miniszter 
arra kényszerült, hogy lemondjon a tisztségéről. A projek-
tet meghirdető eredeti felhívást a jelenlegi iskolaügyi mi-
niszter állította le, így reagálva az Európai Bizottság figyel-
meztető-bíráló levelére. Ezt követően a kutatás és fejlesztés 
támogatását előirányzó operációs program és a hozzá kap-
csolódó egész projekt is átdolgozásra került. Egyértelmű-
vé, átláthatóvá, nyitottá csiszolódott, és jelentős mértékben 
szigorúbbá váltak a projektbe bekapcsolódni szándékozó 
intézményekkel szembeni elvárások, valamint a pályázatok 
színvonalára, minőségére, egész kidolgozására vonatkozó 
igények is. E munka során a minisztérium következetesen 
betartotta és érvényre juttatta a pályázatokra vonatkozó 
előírásokat és szabályokat, amelyeket a kormány még 2017-
ben hagyott jóvá. Végezetül az egész átdolgozott pályázati 
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általánosan megfogalmazott területet jelöl meg, hanem az 
alábbi 5 részterületre fókuszál: 

1. A 21. század közlekedési eszközei – 63 072 000 euró 
(EU alap)

2. A 21. század ipara – 107 712 000 euró (EU alap)
3. Digitális Szlovákia – kreatív ipar – 47 520 000 euró 

(EU alap)
4. A lakosság egészségi állapota, egészségügyi techno-

lógiák – 33 696 000 euró (EU alap)
5. Egészséges élelmiszerek, egészséges életkörnyezet – 

36 000 00 euró (EU alap).
Az európai pénzügyi alapból tehát a felsorolt öt részte-

rületre összesen 288 millió euróra lehet pályázni. E prog-
ram és projekt meghatározott célja támogatni a stratégiai 
szempontból kiemelten jelentős kutatásokat és fejleszté-
seket, amelyeket kizárólag kutatási intézmények és vállal-
kozások, konzorciumok valósítanak meg a nemzetgazda-
sági potenciál lehető leghatékonyabb kihasználásával. A 
pályázóknak külön hangsúlyt kell helyezniük arra, hogy 
pályamunkájukban építsenek az egyetemek tudományos 
intézeteinek kapacitására, valamint arra is, hogy kutatá-
saik, fejlesztéseik eredményei maximálisan alkalmazha-
tók lehessenek a mindennapok gyakorlatában. Pályáza-
taik mindenekelőtt a kutatási–fejlesztési feladatok sikeres 
megvalósítására irányulhatnak. A vissza nem térítendő 
anyagi támogatást csak a legszükségesebb esetekben for-
díthatják saját kutatási infrastruktúrájuk, felszereltségük 
fejlesztésére, vagyis akkor, ha a kutatási feladat sikeres 
megvalósításához Szlovákiában nincsenek meg a szüksé-

ges berendezések vagy azok műszaki állapota, illetve ka-
pacitása nem felel meg az elvárásoknak.

A minisztérium a program és a projekt újrafogalmazá-
sa során következetesen arra törekedett, hogy ne ismét-
lődhessenek meg azok a hibák, amelyek az első kiírás-
ban előfordultak. E célból több alkalommal is igényes 
szakmai konzultációt, tanácskozást folytatott a szakma 
országosan elismert képviselőivel és a kormány illeté-
kes szakbizottságaival. E tanácskozásokon elhangzott 
javaslatok és az elfogadott határozatok a http://www.
vyskumnaagentura.sk/sk/o-nas/zasadnutia-rady-va web-
oldalon találhatók. E tanácskozások után a 2018-as év 
első hónapjaiban – még a pályázati lehetőségek kihirde-
tése előtt – a minisztérium megbízott szakdolgozói az 
érintett partnerintézetekkel és kutatási intézményekkel 
kerekasztal-megbeszéléseken vitatták meg a projekt rész-
leteit, hogy a végleges kiírás teljes mértékben megfeleljen 
a szakmaiság, a nyitottság és átláthatóság követelmé-
nyeinek. A végső egyeztetésekkel kapcsolatos informá-
ciók a http://www.vyskumnaagentura.sk/sk/podujatia/
podujatia-archiv/okruhly-stol/19-okruhly-stol-koncept-
vyziev-na-podporu-strategickeho-vyskumu-a-vyvoja-v-
5-domenach-inteligentnej-specializacie-z-operacneho-
programu-vyskum-a-inovacie weboldalon találhatók. A 
potencionális pályázók képviselői e tanácskozások után 
elégedetten nyugtázták az elkészített dokumentum szín-
vonalát, valamint azt a tényt is, hogy a projekt kidolgozói 
őszinte, nyitott és valóban eredményes megbeszéléseket 
folytattak velük.


